平成 24年３月末 平成 25年３月末 増   減

連 結 子 会 社 381 419   38

持分法適用関連会社 213 208  △5

連結対象会社合計 594 627   33

注）連結対象会社数には、当社が直接連結経理処理を実施している会社のみ含めており、子会社が連結

経理処理している関係会社（平成 24年３月末 509社、平成 25年３月末 557社）はその数から除外

しております。
② 連結対象会社の異動状況
連結子会社   ：  [新規]  北米三菱商事
   MC FINANCE AUSTRALIA
   DIAMOND GERMANY 1. TRANSMISSION

   MCX EXPLORATION (USA), LLC

 米久（持分法適用関連会社より区分変更）
[除外]  MCX EXPLORATION (USA), LTD.

 （MCX EXPLORATION (USA), LLCに吸収合併）
持分法適用   ：  [除外]  日清オイリオグループ
関連会社 北海道糖業

   クリエイト・レストランツ・ホールディングス

（３）重要な子会社の異動の概要（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当年度より北米三菱商事を連結子会社としております。また、MCX EXPLORATION (USA), LTD.は、

当社の在米現地法人である米国三菱商事傘下の MCX EXPLORATION (USA), LLC を存続会社、MCX

EXPLORATION (USA), LTD.を消滅会社とする吸収合併を行った結果消滅したため、当年度より連結

除外しております。

三菱商事㈱ (8058)  平成25年３月期 決算短信

-20-

（４）過年度連結財務諸表の遡及的な調整

株主間協定書を締結したことにより、当社が重要な影響力を行使しうることとなったため、新た

に持分法適用の対象となった関連会社について、過年度に遡及して持分法を適用した場合の影響

を反映すべく、前年度の連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括損益計算書、連結資本勘定

計算書、連結キャッシュ・フロー計算書、オペレーティングセグメント情報、及び１株当たり情

報を遡及的に調整しております。なお、当該遡及調整に伴う前年度の当社株主に帰属する当期純

利益、株主資本合計及び総資産の調整額は以下の通りです。

（単位：百万円）

 遡及調整前 調 整 額 遡及調整後

当社株主に帰属

する当期純利益
453,849 △1,505 452,344

株 主 資 本 合 計 3,509,328 △1,510 3,507,818

総 資 産 12,588,513 △193 12,588,320

三菱商事㈱ (8058)  平成25年３月期 決算短信

-21-

 ７．連結財務諸表に関する注記事項

 （１）オペレーティング・セグメント情報 [米国の会計基準により作成]

平成23年度

（単位：百万円）

新産業金融 エネルギー

事業 事業

   売上総利益 45,400 61,828 267,553 161,849 86,564 462,996 1,086,190 43,561 △ 1,891 1,127,860

   持分法による投資損益 9,157 71,939 38,324 22,406 17,968 25,792 185,586 7,388 △ 556 192,418

   当社株主に帰属する当期純利益 14,216 120,639 170,636 49,763 37,085 56,642 448,981 3,557 △ 194 452,344

   総資産 864,500 1,594,140 3,571,003 1,655,475 806,218 2,383,577 10,874,913 2,720,506 △ 1,007,099 12,588,320

 売上高

 (1)外部顧客に対する売上高 170,982 4,554,997 4,396,774 2,293,857 2,207,119 5,442,466 19,066,195 1,062,829 △ 2,703 20,126,321

 (2)セグメント間の内部売上高 19,647 9,473 2,779 14,659 11,468 8,223 66,249 36,366 △ 102,615 -

合計 190,629 4,564,470 4,399,553 2,308,516 2,218,587 5,450,689 19,132,444 1,099,195 △ 105,318 20,126,321

平成24年度

（単位：百万円）

新産業金融 エネルギー

事業 事業

   売上総利益 56,006 52,811 133,602 194,583 92,109 464,865 993,976 37,962 △ 2,281 1,029,657

   持分法による投資損益 16,512 72,195 18,537 20,213 13,724 22,788 163,969 △ 75 380 164,274

   当社株主に帰属する当期純利益 24,963 142,376 36,910 61,895 22,627 67,537 356,308 7,627 △ 3,907 360,028

   総資産 1,027,218 1,909,013 4,145,036 1,972,989 916,614 2,612,950 12,583,820 3,351,739 △ 1,524,894 14,410,665

 売上高

 (1)外部顧客に対する売上高 214,894 4,955,765 4,003,543 2,473,363 2,380,238 5,555,728 19,583,531 625,126 △ 1,474 20,207,183

 (2)セグメント間の内部売上高 19,406 8,359 3,860 6,157 16,634 8,432 62,848 40,561 △ 103,409   -

合計 234,300 4,964,124 4,007,403 2,479,520 2,396,872 5,564,160 19,646,379 665,687 △ 104,883 20,207,183

(注) １.  売上高については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。 なお、売上高は当社及び連結子会社が契約当事者又は代理人等として行った
　　   取引額の合計となっております。
　　  ２.  「その他」は、主に当社及び関連会社に対するサービス及び業務支援を行うコーポレートスタッフ部門などを表しております。また本欄には、オペレーティング・セグメントに配賦できない、
　　   財務・人事関連の営業活動による収益及び費用も含まれております。
　　   総資産のうち「その他」の項目に含めた全社資産は、主に財務・投資活動に係る現金・預金及び有価証券により構成されております。
   　３． 「調整・消去」には、各オペレーティング・セグメントに配賦できない収益及び費用やセグメント間の内部取引消去が含まれております。
   　４． 当社は、平成24年４月１日付で、「新産業金融事業」及び「機械」の一部事業を、「その他」へ移管した為、関連する各々のセグメントの平成23年度について組替再表示しており

 ます。
   　５． 平成23年度については、６．連結財務諸表作成の基本となる事項（４）に記載のとおり、遡及的に調整しております。

連結金額生活産業 合計 その他 調整・消去

連結金額生活産業 合計 その他 調整・消去

金属

金属 機械 化学品